2329 ซึ่งแม้จะเกิดการต่อต้านการปกครองจากบรรดาเจ้าเมืองที่มีเชื้อสายมลายูเป็นระยะๆ แต่ช่วงเวลาที่คุณจะมีความรุนแรงมากที่สุดคือ ช่วงที่พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวทรงเปลี่ยนแปลงการปกครองโดยประกาศใช้ “กฎข้อบังคับสำหรับปกครอง 7 หัวเมือง ร.ศ. 120” เมื่อ 10 ธันวาคม พ.ศ. 2444⁵ ทำให้บรรดาเจ้าเมืองในหัวเมืองมลายูสูญเสียดำรงอำนาจที่มีมาแต่เดิมจนเกิดการต่อต้านเป็นระยะๆ และในปี พ.ศ. 2452 ได้มีการจัดทำสนธิสัญญาสยาม-อังกฤษ กำหนดเส้นเขตแดนระหว่างสยามกับบริติชมลายา (ในปัจจุบันคือประเทศมาเลเซีย) โดยมีการกำหนดให้ปัตตานีอยู่ในเขตของสยาม ส่วนกัลันตัน เปรัก เกดาห์ และเปอร์ลิสอยู่ในเขตของบริติชมลายา⁶ ต่อมาสยามได้แบ่งปัตตานีออกเป็น 3 จังหวัดได้แก่ ปัตตานี ยะลา และนราธิวาส⁷

ความหมายของแผนปฏิวัติ 7 ขั้นตอน (แผนบันได 7 ชั้น) ผลการแปลเอกสารภาษายาวีและอาหรับโดยผู้รู้เกี่ยวกับภาษาระบุว่าแผนปฏิวัติ 7 ขั้นตอนถูกกำหนดมาตั้งแต่ ปี ค.ศ. 1992 (พ.ศ. 2535) โดยมุ่งใช้เยาวชนเป็นกลุ่มปฏิบัติการ

ทั้งทางทหาร ประชาสัมพันธ์ และโฆษณาชวนเชื่อ โดยแผนดังกล่าวแบ่งออกเป็น 2 ส่วน คือ ส่วนที่ 1 ชั้นที่ 1 ถึงชั้นที่ 5 เป็นหัวของการจัดตั้งและดำเนินงาน เพื่อสร้างความพร้อมของคน องค์กร และอุดมการณ์ ส่วนที่ 2 ชั้นที่ 6 และชั้นที่ 7 เป็นชั้นการปฏิบัติ เพื่อความสำเร็จของการกู่ชาติปัตตานี

2546 รวมทั้งข้อมูลต่างๆ
- ¹³ การกำหนดให้ปี พ.ศ. 2548 เป็นปีก่อการปฏิวัติ ตรวจสอบหลักฐานจากเอกสารที่ยึดได้จากปอเนาะญีฮาดเมื่อ 7 ธันวาคม พ.ศ. 2541 ซึ่งเป็นการบรรยายของอุสตาซอาหมัด โดยผู้เข้ารับการอบรมได้บันทึกเป็นลายลักษณ์อักษร และการ

เขียนตัวเลขปี ค.ศ. 2005 (พ.ศ. 2548) ลบด้วย ค.ศ. 1999 (พ.ศ. 2542) = 6 ซึ่งน่าจะหมายถึงการดำเนินการตามแผนปฏิวัติ 7 ขั้น เริ่มต้นอย่างเป็นทางการตั้งแต่ปี พ.ศ. 2542 และจะครบ 6 ปีในปี พ.ศ. 2548 ซึ่งเป็นปีที่จะก่อการปฏิวัติ

¹⁴ ในช่วงกรกฎาคม-สิงหาคม 2549 มีรายงานว่า อดีตนายกรัฐมนตรียามาเลเซีย เสนอตัวเป็นคนกลางจัดให้มีการเจรจาระหว่างตัวแทนรัฐบาลไทยกับขบวนการพูโล โดยมีการนำเสนอร่างข้อตกลงให้มีการพิจารณาระหว่างการเจรจาครั้งนี้ด้วย อย่างไรก็ตาม ยังไม่มีรายละเอียดเพิ่มเติมมากกว่านี้